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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2024 

 

Thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 

19/7/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; 

Thực hiện Quyết định số 83/QĐ-SNNPTNT ngày 30/01/2024 của Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của Sở Nông nghiệp và PTNT; 

 Để tổ chức, triển khai, thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở tại các cơ quan, 

đơn vị trong toàn ngành; Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm 2024 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao hiệu quả thực hiện 

QCDC ở cơ sở tại các cơ quan, đơn vị nhằm tăng cường nhận thức của đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động về dân chủ và thực hành dân chủ, bảo đảm, 

mở rộng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân. 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, công chức, viên chức 

và người lao động, để đưa nội dung thực hiện QCDC ở cơ sở đi vào chiều sâu, trở 

thành nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị tới cơ sở. 

3. Thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, 

dân giám sát, dân thụ hưởng” góp phần vào xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, 

vững mạnh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện 

thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; đảm bảo quốc phòng - an 

ninh trên địa bàn tỉnh. 

4. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở là nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, do đó cần tăng cường sự lãnh đạo, 

chỉ đạo, phối hợp của cấp ủy Đảng, chính quyền và các đoàn thể trong cơ quan. 

Qua đó, nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong cơ 

quan và phát huy quyền làm chủ, tinh thần đoàn kết của công chức, viên chức và 

người lao động trong cơ quan, xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể trong sạch 

vững mạnh. 

5. Đẩy mạnh phong trào thi đua trong cơ quan để tiếp tục nâng cao nhận 

thức của công chức, viên chức và người lao động trong việc triển khai các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; rèn luyện, xây dựng cho 

mỗi công chức, viên chức và người lao động phong cách làm việc “trọng dân, gần 
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dân, học dân, hiểu dân và có trách nhiệm với nhân dân” theo tư tưởng Hồ Chí 

Minh. 

II. NỘI DUNG 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở, trọng tâm 

là: Kết luận số 120-KL/TW; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan đến quyền làm chủ của 

nhân dân như: Luật Tiếp cận thông tin, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật 

Tố cáo...; gắn với Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; các kết 

luận, chỉ thị, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về công tác xây dựng, chính đốn 

Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, công tác dân vận, các cuộc vận động, phong 

trào thi đua yêu nước đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

một cách đồng bộ, đi vào chiều sâu ở tất cả các loại hình cơ sở, nhất là các lĩnh vực 

liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân. 

2. Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nêu cao tinh thần gương mẫu của 

người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý và đảng viên trong thực hành dân chủ; 

nghiêm túc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về tiếp dân; tăng cường 

tiếp xúc, đối thoại và giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị hợp pháp, 

chính đáng của Nhân dân theo Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ 

Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực 

tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân.  

3. Gắn việc thực hiện QCDC ở cơ sở với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, 

đơn vị; tổ chức thực hiện có hiệu quả QCDC ở các loại hình cơ sở; đẩy mạnh việc 

thực hiện, tổ chức có hiệu quả các hội thảo, hội nghị chuyên đề về thực hiện 

QCDC ở các loại hình cơ sở. 

4. Chỉ đạo triển khai việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở gắn với việc 

thực hiện cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 

76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính 

gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thường xuyên cập nhật, niêm yết 

công khai các thủ tục hành chính, đúng quy định tại trụ sở cơ quan, đơn vị và trên 

trang thông tin điện tử để tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, 

thực hiện và giám sát việc giải quyết thủ tục hành chính, triển khai có hiệu quả 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

trong thực thi công vụ. 

5.  Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đoàn thể và Ban Thanh 

tra nhân dân trong cơ quan, phát huy vai trò đại diện cho quyền lợi của công chức 

và người lao động trong cơ quan; tạo không khí cởi mở, dân chủ, đoàn kết trong 

nội bộ cơ quan, đồng thời góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua phấn đấu hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được cấp trên giao. 

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ 

sở trong hoạt động của cơ quan; công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu 
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nại, kiến nghị, tố cáo… đồng thời xử lý nghiêm những hành vi sách nhiễu, xâm 

phạm đến quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp, theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; chủ động tham mưu và định kỳ báo cáo kết 

quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở theo quy định.  

2. Lãnh đạo các phòng chuyên môn và các đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm 

tổ chức phổ biến, quán triệt tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động 

thực hiện Kế hoạch này.  

Yêu cầu Văn phòng Sở, các phòng và đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- GĐ và các PGĐ; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các Chi cục; 

- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đại Anh Tuấn 
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